



Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020

CONRENA - „Consolidarea Sistemului Statistic Național și modernizarea proceselor de producție statistică pentru efectuarea recensămintelor naționale”

Beneficiar: Lider de parteneriat: Institutul Național de Statistică

Cod SIPOCA 598/ Cod MySMIS 127577/ Nr. contract finanțare 430/17.09.2019

Activitatea A6 - sinteza rezultatelor

Activitatea A6. Elaborarea proiectului de Strategie de Dezvoltare a Sistemului Statistic Național 2021-2027 și a programelor de dezvoltare aferente ciclurilor bugetare naționale și de fonduri europene 2021-2027 elaborate și aprobate

- **Perioada de derulare: septembrie 2019 - octombrie 2021**

În cadrul Institutului Național de Statistică (INS) se derulează proiectul finanțat din Fondul Social European (FSE) denumit ”Consolidarea Sistemului Statistic Național și modernizare a proceselor de producție statistică pentru efectuarea recensămintelor naționale” (CONRENA), Cod SIPOCA 598/ Cod MySMIS 127577/ Nr. contract finanțare 430/17.09.2019

- **Obiectivul general al proiectului** este acela de modernizare și sistematizare a cadrului legal, a instrumentelor de colectare a datelor și a metodelor de gestiune integrată a proceselor statistice pentru consolidarea capacității INS în pregătirea, organizarea și realizarea recensămintelor naționale (din perioada 2020-2021 și ulterior) și elaborarea statisticilor oficiale ce susțin politicile publice și procesul decizional.

Una din activitățile proiectului (Activitatea A6) se referă la elaborarea Strategiei de Dezvoltare a Sistemului Statistic Național pe perioada 2021-2027 (SDSSN), iar operaționalizarea acesteia s-a realizat prin elaborarea Programului Statistic Național Multianual 2021-2024 (PSNM).

Conform acordului de asistență tehnică (RAS), Banca Mondială (BM) a colaborat cu INS, prin furnizarea de recomandări pe baza cărora s-a elaborat Strategia de Dezvoltare a Sistemului Statistic Național pentru



Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020

CONRENA - „Consolidarea Sistemului Statistic Național și modernizarea proceselor de producție statistică pentru efectuarea recensămintelor naționale”

Beneficiar: Lider de parteneriat: Institutul Național de Statistică

Cod SIPOCA 598/ Cod MySMIS 127577/ Nr. contract finanțare 430/17.09.2019

perioada 2021-2027 și Programul Statistic Național pentru prima perioadă de programare, respectiv 2021-2024.

Activitatea s-a desfășurat în perioada septembrie 2019 - octombrie 2021, perioadă în care au fost puse la dispoziția BM o serie de documente relevante și au avut loc o serie de întâlniri cu experții BM pentru analiza acestora și clarificarea tuturor aspectelor identificate.

• Context

SDSSN 2021-2027 stabilește obiectivele și acțiunile necesare funcționării și dezvoltării Sistemului Statistic Național, pe o perioadă de maximum 7 ani, în concordanță cu perioada definită în programul statistic al Uniunii Europene.

SDSSN stă la baza elaborării programelor statistice naționale multianuale și anuale și urmărește:

- satisfacerea cerințelor utilizatorilor de date statistice oficiale;
- asigurarea de date statistice actuale, relevante și de calitate, necesare fundamentării, evaluării și monitorizării politicilor naționale de dezvoltare, precum și îndeplinirii obligațiilor internaționale ale României;
- racordarea Sistemului Statistic Național la Sistemul Statistic European;
- stabilirea domeniilor prioritare de dezvoltare pe termen mediu și lung a Sistemului Statistic Național;
- perfecționarea metodelor și tehnicilor de colectare, de procesare și de diseminare a datelor, în concordanță cu progresele înregistrate, în domeniul statisticii, pe plan internațional;
- stabilirea priorităților în utilizarea resurselor pentru îndeplinirea obiectivelor strategice;
- promovarea culturii statistice și creșterea gradului de utilizare a datelor statistice oficiale;
- creșterea credibilității și a transparenței procesului statistic.

Strategia de Dezvoltare a Sistemului Statistic Național pe perioada 2021-2027 este a treia din seria documentelor programatice privind statistica



Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020

CONRENA - „Consolidarea Sistemului Statistic Național și modernizarea proceselor de producție statistică pentru efectuarea recensămintelor naționale”

Beneficiar: Lider de parteneriat: Institutul Național de Statistică

Cod SIPOCA 598/ Cod MySMIS 127577/ Nr. contract finanțare 430/17.09.2019

oficială elaborate după aderarea României la Uniunea Europeană în anul 2007 și se suprapune cu ciclul de programare europeană 2021-2027.

Noua Strategie continuă o serie de inițiative nefinalizate ale Strategiei de Dezvoltare a Sistemului Statistic Național și a statisticii oficiale în România din perioada 2015-2020 și este fundamentată pe mai multe analize realizate în anul 2020: analiza funcțională, evaluarea implementării strategiei aferente perioadei 2015-2020, analiza SWOT și evaluarea capacității statistice a Sistemului Statistic Național (SSN).

Evaluările au oferit informații despre factorii și trendurile în mediile socio-economice și geo-politice, tehnologice, legislative (folosirea analizei PESTLE) și despre factorii și capacitățile organizaționale - factorii cheie organizaționali (resurse umane, sisteme de management și responsabilitate, suport tehnologic, structura organizațională și cultura muncii), care ar putea să afecteze pozitiv sau negativ capacitatea SSN de a realiza produsele statistice în conformitate cu programele statistice naționale anuale și de a-și atinge viziunea și obiectivele strategice.

Preliminar evaluărilor, a fost aplicat chestionarul UNECE pentru evaluarea birourilor naționale de statistică, chestionarul pentru agenții și ministere de resort și instrumentul pentru evaluarea capacității statistice (TASC) la nivel individual și de grup, care a furnizat un scor indicativ privind capacitatea generală a INS, precum și o defalcare a zonelor forte și slabe în ceea ce privește capacitatea statistică.

În stabilirea obiectivelor SDSSN au fost luate în calcul și o serie de documente programatice atât la nivel național cât și european, cum ar fi: Planul Strategic 2020-2024 al Eurostat, Strategia de date a Uniunii Europene, Programul Pieței Unice, Programul de Guvernare 2020-2024 al Guvernului României, Agenda de Dezvoltare a României 2030.

• Procesul de elaborare a SDSSN 2021-2027 și a PSNM 2021-2024

Procesul de elaborare a SDSSN a debutat prin organizarea în cadrul INS a unor sesiuni de instruire privind modul de elaborare a documentelor



Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020

CONRENA - „Consolidarea Sistemului Statistic Național și modernizarea proceselor de producție statistică pentru efectuarea recensămintelor naționale”

Beneficiar: Lider de parteneriat: Institutul Național de Statistică

Cod SIPOCA 598/ Cod MySMIS 127577/ Nr. contract finanțare 430/17.09.2019

strategice și a planurilor de implementare, urmate de o serie de întâlniri de lucru pe domenii tematice (conturi naționale, statistici sociale și economice, surse de date administrative, infrastructură statistică, resurse umane, comunicare, diseminare și buget), în scopul prezentării modului de planificare pentru elaborarea SDSSN 2021-2027. În cadrul întâlnirilor de lucru au fost discutate și stabilite etapele necesare unei planificări strategice și anume: lansarea procesului de elaborare a noii strategii, realizarea de consultări interne și externe, evaluarea situației actuale și identificarea nevoilor, definirea viziunii și obiectivelor pentru SDSSN, determinarea acțiunilor necesare pentru atingerea obiectivelor, elaborarea planului de implementare și stabilirea unui sistem de gestionare a planului strategic și de monitorizare și raportare a implementării SDSSN și a PSNM.

Ulterior, s-au inițiat o serie de activități pregătitoare pentru elaborarea SDSSN 2021-2027 și a PSNM 2024-2024, și anume:

- a fost stabilit un Comitet director de planificare strategică, format din directorii generali și directorii din INS și o parte din directorii direcțiilor teritoriale de statistică;
- au fost stabilite 7 grupuri de lucru pe subiecte/domenii de interes care au acoperit principalele direcții de acțiune și anume:
 - promovarea culturii statistice;
 - procesele statistice;
 - surse de date și metode inovatoare;
 - IT și infrastructură statistică;
 - calitatea și confidențialitatea;
 - cooperarea statistică;
 - îmbunătățirea cadrului instituțional și a capacității administrative.

În perioada august-decembrie 2020, echipa Băncii Mondiale a sprijinit cele șapte grupuri de lucru pentru a efectua analiza SWOT a SSN și a dezvolta obiectivele strategice, obiectivele specifice, măsurile și indicatorii lor de performanță, precum și bugetul estimativ pentru SDSSN 2021-2027.



Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020

CONRENA - „Consolidarea Sistemului Statistic Național și modernizarea proceselor de producție statistică pentru efectuarea recensămintelor naționale”

Beneficiar: Lider de parteneriat: Institutul Național de Statistică

Cod SIPOCA 598/ Cod MySMIS 127577/ Nr. contract finanțare 430/17.09.2019

Totodată, au avut loc și o serie de consultări cu membrii COMSTAT în vederea evaluării întregului Sistem Statistic Național și reflectarea acestuia în cadrul noii strategii.

Pe parcursul procesului de elaborare a strategiei, echipa Băncii Mondiale a oferit îndrumări și recomandări pentru a dezvolta proiectul de SDSSN 2021-2027 pe baza celor mai bune practici. Au fost organizate peste douăzeci de ateliere de lucru și întâlniri cu personalul relevant pentru a discuta opțiunile și a oferi exemple privind identificarea obiectivelor strategice, stabilirea priorităților și direcțiilor de acțiune și pentru a oferi îndrumări în pregătirea proiectului planului de acțiuni (PSNM) pentru implementarea SDSSN.

Pandemia de COVID-19 declanșată la nivel mondial în luna martie 2020 a restricționat colaborarea și întâlnirile directe între părțile interesate ale SSN, acestea migrând în mediul on-line, prin sistemul de videoconferințe, fapt ce a îngreunat într-o oarecare măsură procesul de colaborare cu Banca Mondială și de finalizare a SDSSN și a PSNM, având în vedere dificultățile tehnice întâmpinate prin trecerea la acest sistem, precum și disponibilitatea de participare la aceste videoconferințe, dar experții din echipa de implementare a INS, precum și cei din cele șapte grupuri de lucru și-au intensificat eforturile pentru a contracara aceste neajunsuri și pentru a asigura finalizarea unor rezultate de bună calitate.

Conform termenilor de referință din acordul RAS, Banca Mondială a oferit consultanță pentru efectuarea unei analize privind stadiul implementării Strategiei de Dezvoltare a Sistemului Statistic Național și a statisticii oficiale în perioada 2015-2020 precum și pentru elaborarea Strategiei de Dezvoltare a Sistemului Statistic Național pentru perioada 2021-2027. În ceea ce privește strategia aferentă perioadei 2015-2020, echipa Băncii Mondiale a analizat rezultatul evaluării stadiului implementării acesteia realizat de către echipa de implementare din INS și a oferit contribuții pentru dezvoltarea unei foi de parcurs privind acțiunile care urmau a fi implementate. Concluziile evaluării și foaia de parcurs au fost folosite la elaborarea SDSSN 2021-2027.

Pe baza evaluării strategiei 2015-2020, mai multe obiective strategice specifice și activități au fost transferate în noua Strategie 2021-2027. Aceasta include obiective și activități pentru care progresul a fost limitat sau care nu au fost lansate din cauza lipsei de resurse, cum ar fi activități din domeniul IT&C, comunicării și diseminării, precum și unele legate de creșterea cooperării cu instituțiile publice, în special privind utilizarea datelor administrative și a dezvoltării registrelor administrative și a sistemelor de informații. Acestea au fost reanalizate și reformulate în contextul schimbărilor tehnologice a politicilor statistice și prioritizate în noua Strategie aferentă perioadei 2021-2027.

În perioada decembrie 2020 - februarie 2021 INS, cu sprijinul echipei Băncii Mondiale, a pregătit prima versiune a SDSSN 2021-2027 pe baza rezultatelor grupurilor de lucru și luând în considerare metodologia privind elaborarea Strategiilor Sectoriale a SGG.

Prima versiune de SDSSN a fost supusă unor analize în cadrul INS, iar o serie de obiective strategice și specifice au fost reanalizate și redefinite pentru a răspunde cât mai bine evoluțiilor la nivel național și european, în final rezultând cinci obiective strategice susținute în implementare de obiective specifice. Cele cinci obiective strategice sunt:

- îmbunătățirea promovării culturii statistice și a produselor și serviciilor statistice;
- consolidarea Sistemului Statistic Național;
- modernizarea produselor și serviciilor statistice;
- dezvoltarea sistemelor și serviciilor IT,
- îmbunătățirea cadrului instituțional și a capacității administrative.

Pentru operaționalizarea SDSSN 2021-2027 a fost elaborat Programul Statistic Național Multianual pentru perioada 2021-2024, ca un instrument de planificare strategică pe termen mediu. Structura PSNM 2021-2024 este direct legată de cea a Strategiei de Dezvoltare a Sistemului Statistic pentru perioada 2021-2027 și detaliază acțiunile necesare realizării obiectivelor strategice stabilite în noua strategie, acestea fiind dezvoltate la nivelul fiecărei măsuri și corespunzătoare fiecărui domeniu statistic.



Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020

CONRENA - „Consolidarea Sistemului Statistic Național și modernizarea proceselor de producție statistică pentru efectuarea recensămintelor naționale”

Beneficiar: Lider de parteneriat: Institutul Național de Statistică

Cod SIPOCA 598/ Cod MySMIS 127577/ Nr. contract finanțare 430/17.09.2019

Prin acțiunile astfel stabilite, INS, în calitate de coordonator al SSN, urmărește să asigure dezvoltarea capacității de producție statistică și să consolideze structura și funcționalitatea SSN.

Proiectul de SDSSN 2021-2027 și proiectul de PSNM 2021-2024 au fost supuse, în cadrul mai multor iterații, unui amplu proces de analiză în cadrul INS în vederea obținerii unor documente consolidate care să reflecte cât mai fidel nevoile Sistemului Statistic Național și ale Sistemului Statistic European, de elaborare și diseminare a statisticilor oficiale, iar documentele au fost supuse consultării și membrilor COMSTAT, care și-au dat acordul asupra acestora.

Proiectul noii SDSSN 2021-2027 și al PSNM 2021-2024 a fost supus unei consultări scrise și membrilor Consiliului Statistic Național, în final obținându-se avizul acestuia asupra celor 2 documente, fiind primul aviz în procesul de avizare și aprobare a proiectului de SDSSN 2021-2027 și a PSNM 2021-2024.

Activitatea A6 s-a încheiat prin faptul că în data de 29.10.2021, SDSSN 2021-2027 și PSNM 2021-2024, împreună cu notele de fundamentare aferente, au fost trimise către Secretariatul General al Guvernului (SGG) în vederea însușirii.

Ulterior însușirii de către SGG, INS se va îngriji de aprobarea noii strategii prin HG, de punerea acesteia în aplicare, precum și de monitorizarea progreselor.

Responsabil implementare activitatea A6,



Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020!

